
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1ª REGIÃO (SP,MT,MS) CRBIO-01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389114  - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1ª - SP

PREGÃO 90003/2024

Às 17:25 horas do dia 22 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDRE CAMILLI DIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 48/2024, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviços de negativação de inadimplentes (CPF e CNPJ), com inclusão
de pendencia a nível nacional no banco de dados de órgãos de proteção de crédito, envio de carta comunicado
informando ao devedor sobre a inclusão do nome deste no cadastro do órgão de proteção de crédito e retirada
do CPF ou CNPJ após o pagamento ou regularização do débito.

Entrega de propostas: De 13/09/2024 às 08:30 até 30/09/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/09/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/09/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/09/2024 às 10:23:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/09/2024 às 10:24:02 Prezados licitantes, bom dia!

Sistema 30/09/2024 às 10:24:40 Por gentileza, mantenham-se conectados!

Sistema 30/09/2024 às 11:28:04
Prezados licitantes, iremos verificar a documentação encaminhada, por gentileza, aguardem nosso
retorno.

Sistema 30/09/2024 às 11:47:31
Prezados licitantes! Os documentos serão analisados pela área técnica e devido ao horário de
almoço, retornaremos às atividades às 14h. Bom almoço para todos!

Sistema 30/09/2024 às 14:00:31
Prezados, boa tarde! Retomaremos as atividades. A área técnica analisou a documentação e a
empresa encontra-se habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/09/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

30/09/2024 às 10:23:30 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 622/10/2024 17:25



UASG 389114 PREGÃO 90003/2024

Cobrança / Informação Cadastral (Consulta, Inclusão e Baixa)nos Serviços de Proteção ao Crédito

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 151.015,7300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.694.***-*5 - ANDRE CAMILLI DIAS para MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50, melhor lance: R$ 98.800,0000, valor negociado: R$ 98.797,7700

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

60.524.550/0001-31 - ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO
PAULO
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 151.015,7300  -

Valor proposta: R$ 151.015,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.219.356/0001-23 - CALANDRINO SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 186.063,0000  -

Valor proposta: R$ 186.063,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.160.083/0001-03 - CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE
VITORIA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 99.900,0000  -

Valor proposta: R$ 150.835,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

54.830.541/0001-76 - LEBAP TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 151.015,0000  -

Valor proposta: R$ 151.015,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.951.013/0001-50 - MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE
DADOS E TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 98.800,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 151.015,7300 Valor negociado: R$ 98.797,7700 Quantidade ofertada: 1

26.804.280/0001-84 - NOVA RENASCER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 150.154,0000  -

Valor proposta: R$ 150.154,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Cobrança / Informação Cadastral (Consulta, Inclusão e Baixa)nos Serviços de Proteção ao Crédito

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

2 de 622/10/2024 17:25



UASG 389114 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.399.146/0001-15 - SUPORTE SERVICOS E ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 151.000,0000  -

Valor proposta: R$ 151.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.767.909/0001-93 - TI GOLDEN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 106.840,0000  -

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.976.525/0001-43 - UNIDATA SERVICOS PROCESSAMENTO
DE DADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 119.915,0000  -

Valor proposta: R$ 150.715,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/09/2024 10:03:12 28.160.083/0001-03 R$ 149.950,0000

30/09/2024 10:03:15 05.767.909/0001-93 R$ 149.900,0000

30/09/2024 10:04:27 14.951.013/0001-50 R$ 135.000,0000

30/09/2024 10:04:31 05.767.909/0001-93 R$ 134.950,0000

30/09/2024 10:05:28 14.951.013/0001-50 R$ 133.500,0000

30/09/2024 10:05:31 05.767.909/0001-93 R$ 133.450,0000

30/09/2024 10:06:19 14.951.013/0001-50 R$ 132.000,0000

30/09/2024 10:06:22 05.767.909/0001-93 R$ 131.950,0000

30/09/2024 10:14:33 14.951.013/0001-50 R$ 125.500,0000

30/09/2024 10:14:35 05.767.909/0001-93 R$ 125.450,0000

30/09/2024 10:15:44 28.160.083/0001-03 R$ 125.400,0000

30/09/2024 10:15:47 05.767.909/0001-93 R$ 125.350,0000

30/09/2024 10:15:54 28.160.083/0001-03 R$ 125.300,0000

30/09/2024 10:15:56 05.767.909/0001-93 R$ 125.250,0000

30/09/2024 10:16:01 28.160.083/0001-03 R$ 125.200,0000

30/09/2024 10:16:11 05.767.909/0001-93 R$ 125.150,0000

30/09/2024 10:16:14 28.160.083/0001-03 R$ 125.100,0000

30/09/2024 10:16:14 05.767.909/0001-93 R$ 125.050,0000

30/09/2024 10:16:19 28.160.083/0001-03 R$ 125.000,0000

30/09/2024 10:16:20 05.767.909/0001-93 R$ 124.950,0000

3 de 622/10/2024 17:25



UASG 389114 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

30/09/2024 10:16:24 28.160.083/0001-03 R$ 124.900,0000

30/09/2024 10:16:38 05.767.909/0001-93 R$ 124.850,0000

30/09/2024 10:16:39 14.951.013/0001-50 R$ 123.000,0000

30/09/2024 10:16:41 05.767.909/0001-93 R$ 122.950,0000

30/09/2024 10:16:47 28.160.083/0001-03 R$ 122.900,0000

30/09/2024 10:16:50 05.767.909/0001-93 R$ 122.850,0000

30/09/2024 10:16:54 28.160.083/0001-03 R$ 122.800,0000

30/09/2024 10:16:59 05.767.909/0001-93 R$ 122.750,0000

30/09/2024 10:17:02 28.160.083/0001-03 R$ 121.000,0000

30/09/2024 10:17:03 05.767.909/0001-93 R$ 120.950,0000

30/09/2024 10:17:15 06.976.525/0001-43 R$ 137.000,0000

30/09/2024 10:18:03 28.160.083/0001-03 R$ 120.900,0000

30/09/2024 10:18:05 14.951.013/0001-50 R$ 100.000,0000

30/09/2024 10:18:11 05.767.909/0001-93 R$ 120.850,0000

30/09/2024 10:18:14 28.160.083/0001-03 R$ 99.950,0000

30/09/2024 10:19:01 28.160.083/0001-03 R$ 99.900,0000

30/09/2024 10:19:20 06.976.525/0001-43 R$ 119.915,0000

30/09/2024 10:19:21 05.767.909/0001-93 R$ 106.840,0000

30/09/2024 10:22:05 14.951.013/0001-50 R$ 98.800,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/09/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/09/2024 10:02:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/09/2024 10:18:18
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:23:18 do dia 30/09/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 99.950,0000 e R$ 150.154,0000.

Sistema 30/09/2024 10:23:19
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 119.915,0000, R$ 98.800,0000, R$ 99.900,0000 e R$ 106.840,0000.

Sistema 30/09/2024 10:23:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:25:42
Prezado Licitante, bom dia! Por gentileza, haveria possibilidade de negociação do valor total
proposto
?

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:29:49 Bom dia,

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:30:16 Não conseguimos baixar mais.

Sistema para o 30/09/2024 10:30:47 Ok, agradecemos o retorno. Iremos solicitar que enviem os anexos. Um momento, por gentileza!

4 de 622/10/2024 17:25



UASG 389114 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/09/2024 10:37:28 Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50 convocado

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:30:47 Ok, agradecemos o retorno. Iremos solicitar que enviem os anexos. Um momento, por gentileza!

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:31:04 ok

Sistema para o
participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:37:28

Sr. Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
14.951.013/0001-50, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:40:00 do dia 30/09/2024. Justificativa: Favor enviar todos os documentos de habilitação
exigidos, bem como a Proposta atualizada e assinada, contendo o último valor ofertado na fase de
lances, conforme modelo de proposta. O não envio ensejará a desclassificação.

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 10:38:04 ok

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 11:21:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:21:57 de 30/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50.

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 11:28:34 Nós demos um desconto de três reais. Ficou o valor de R$ 98.797,77

Sistema para o
participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 11:33:05 Ok, estamos verificando a documentação, logo mais retornaremos

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 11:47:51 OK

Sistema para o
participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 14:01:11
Prezado licitante, para formalização do valor do desconto, iremos solicitar a negociação pelo
sistema, por gentileza, proceda como solicitado.

Sistema para o
participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 14:02:25
Sr. Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
14.951.013/0001-50, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: A
empresa negociou o valor conforme informado pelo chat..

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 14:05:16 Boa tarde, o que eu preciso fazer?

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 14:06:32

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA
DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 14.951.013/0001-50, tendo informado R$ 98.797,7700.

Sistema 30/09/2024 14:07:46
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 30/09/2024 14:22:46.

pelo participante
14.951.013/0001-50

30/09/2024 14:07:51 pronto.

Sistema 30/09/2024 14:28:30
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 30/09/2024 14:43:30.

Sistema 30/09/2024 14:48:03 A fase de recurso do item 1 está aberta até 03/10/2024.

Sistema 04/10/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 08/10/2024.

Sistema 09/10/2024 00:00:02
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

5 de 622/10/2024 17:25



UASG 389114 PREGÃO 90003/2024

Data/Hora Descrição

30/09/2024 10:37:28
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 30/09/2024 12:40:00. Motivo: Favor enviar todos os documentos de
habilitação exigidos, bem como a Proposta atualizada e assinada, contendo o último valor ofertado na fase de lances,
conforme modelo de proposta. O não envio ensejará a desclassificação.

30/09/2024 11:21:57
Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50 finalizou
o envio de anexo.

03/10/2024 09:07:31 Fornecedor CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE VITORIA, CNPJ 28.160.083/0001-03 registra recurso.

04/10/2024 09:17:04
Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 28.160.083/0001-03.

18/10/2024 11:29:44 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

21/10/2024 15:43:11 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

22/10/2024 17:25:35
Fornecedor MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.951.013/0001-50 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 98.800,0000, valor negociado: R$ 98.797,7700.

22/10/2024 17:25:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/09/2024 14:22:46

Intenção de recurso na habilitação: 30/09/2024 14:43:30

Recurso: 03/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 08/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

28.160.083/0001-03 - CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE VITORIA

Intenção de recurso no julgamento: 30/09/2024 14:08:40

Intenção de recurso na habilitação: 30/09/2024 14:29:09

Recurso: 03/10/2024 09:07:31

14.951.013/0001-50 - MAIS CAMARA, INTELIGENCIA DE 04/10/2024 09:17:04(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 18/10/2024 11:29:44(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 21/10/2024 15:43:11

6 de 622/10/2024 17:25


